
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DELIBERAZIONE N. 91 

Adunanza del  08.10.2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPALTO  SERVIZI  TECNICI  PER  LA  REALIZZAZIONE  PROGETTO 
PRELIMINARE, DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE, CONT ABILITA' LAVORI  
E  COORDINAMENTO SICUREZZA, PER LA REALIZZAZIONE DI  NUOVE TRIBUNE 
COPERTE NEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE        
 
L’anno duemilaquattordici  addì otto del mese di ottobre alle ore 18,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 91 del 08.10.2014 
 

APPALTO  SERVIZI  TECNICI  PER  LA  REALIZZAZIONE  PROGETTO 
PRELIMINARE, DEFINITIVO, ESECUTIVO, DIREZIONE, CONT ABILITA' LAVORI  
E  COORDINAMENTO SICUREZZA, PER LA REALIZZAZIONE DI  NUOVE TRIBUNE 
COPERTE NEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE        
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende realizzare nuove tribune coperte, ad uso 
del campo di calcio, nell’ambito del Centro Sportivo Comunale; 
CONSIDERATO   che si rende necessario procedere al conferimento di apposito appalto di servizi 
tecnici per l’esecuzione delle seguenti prestazioni tecniche: elaborazione del progetto preliminare, 
definitivo, esecutivo, direzione e contabilità lavori, coordinamento sicurezza, per la realizzazione 
della predetta opera; 
DATO ATTO che i “servizi tecnici” si connotano e configurano come appalto di servizi, in 
aderenza alla declaratoria dei servizi, contenuta nell’allegato II A del Codice dei Contratti Pubblici 
(D.Lgs 163/2006). In tale allegato, i servizi tecnici1 vengono espressamente contemplati al n.12.  
RILEVATO che l’articolo 125, comma 11°, del Codice dei contratti pubblici, stabilisce che è 
possibile l’affidamento diretto degli appalti di servizi, laddove il valore netto dell’appalto sia 
inferiore ad € 40.000,00. In tal senso, confermando pienamente il dettato normativo, si è espressa 
l’Autorità di Vigilanza (parere AVCP del 16 novembre 2011) ed il Ministero (parere del Ministero 
delle Infrastrutture del 29 marzo 2012). 
PRESA VISIONE del vigente Regolamento per le acquisizioni in economia, ove i servizi tecnici, 
quali appalti di servizi, sono espressamente contemplati all’articolo 5, lettera f). 
PRESA VISIONE della proposta di appalto, presentata dall’Ing. Salvatore Palumbo di Crema e 
dall’Arch. Aldo Assandri di Pianengo, relativa ai servizi tecnici ora indicati. La proposta, a seguito 
delle integrazioni richieste dal Comune, presenta il seguente contenuto (disciplina dell’appalto di 
servizi): 

o Oggetto: elaborazione del progetto preliminare, definitivo, esecutivo, direzione e 
contabilità lavori, coordinamento sicurezza, per la realizzazione della seguente opera 
pubblica: Nuove tribune coperte, ad uso del campo di calcio, nell’ambito del Centro 
Sportivo Comunale. 

o Corrispettivo : € 4.200,00 + Cassa Previdenza 4% + I.V.A. 22%. 
o Modalità di pagamento: l’indicato corrispettivo verrà erogato solo laddove il progetto 

esecutivo, da consegnare in tempi rapidi, venga ammesso positivamente a contributo 
regionale. In tal caso, il corrispettivo verrà erogato entro l’anno successivo alla 
presentazione e deposito del progetto esecutivo medesimo. In caso di mancato ottenimento 
del contributo regionale, ai professionisti verrà complessivamente corrisposta la somma di 
€ 600,00 (somma da dividere in egual parti per i due professionisti), a titolo di mero 
rimborso spese. 

RITENUTO di conferire l’appalto in oggetto all’Ing. Salvatore Palumbo di Crema e all’Arch. 
Aldo Assandri di Pianengo; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000. 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 
 

                                                 
1 Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, anche integrata; servizi attinenti all'urbanistica e alla paesaggistica; servizi affini 
di consulenza scientifica e tecnica; servizi di sperimentazione tecnica e analisi. 



 

 

                                           
DELIBERA 

 
1. Di conferire, all’Ing. Salvatore Palumbo di Crema e all’Arch. Aldo Assandri di Pianengo, 

l’appalto dei servizi tecnici per l’elaborazione del progetto preliminare, definitivo, esecutivo, 
direzione e contabilità lavori, coordinamento sicurezza, per la realizzazione di   Nuove 
tribune coperte, ad uso del campo di calcio, nell’ambito del Centro Sportivo Comunale. 

2. Di conferire il predetto appalto in osservanza alla disciplina indicata in premessa. 
3. Di dare atto che resta fermo e confermato l’obbligo dell’Ing. Salvatore Palumbo di istruire e 

condurre a termine il procedimento per l’ottenimento del contributo regionale, ponendo in 
essere tutti gli adempimenti connessi, diretti ed indiretti. 

4. Di disporre, in relazione all’impegno di spesa, correlato alle assunte decisioni, quanto segue: 
- il Responsabile Area Finanziaria, in sede di elaborazione della prossima variazione al 
bilancio di previsione 2014, terrà conto della decisione assunta ed allocherà idonea 
previsione di spesa; - il Responsabile Area Tecnica procederà all’impegno di spesa, sulla 
base della previsione di bilancio. 
 
 

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 

DELIBERA 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 
D.Lgs.267/2000.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 14.10.2014        al 28.10.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 14.10.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   14 ottobre 2014        
         Il Segretario Comunale 
         Dr. Massimiliano Alesio 


